Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 14 de outubro de 2024.

Ofício Circular nº 85.2024 – ESE

ASSUNTO: Engajamento no SARESP e Provão Paulista

Sr.(a) Secretário da Educação Municipal
Sr.(a) Diretor(a) de Escola/Escolar
Sr.(a) Diretor(a) da ETEC Município de Teodoro Sampaio

A Dirigente Regional de Ensino, Camila Aparecida Santi Ramos, no uso de suas
competências e atribuições legais, através da equipe de Supervisão,

Vimos por meio deste reforçar a relevância do engajamento ativo de todos os alunos no
SARESP (Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo) e no
Provão Paulista. Estas avaliações desempenham um papel fundamental para o
diagnóstico da aprendizagem e para a implementação de estratégias pedagógicas que
visam a melhoria contínua do ensino em nossas escolas.

Frequência e Participação: A participação de 100% dos nossos alunos é crucial para
garantir que os dados coletados sejam representativos e possam, de fato, orientar as
ações futuras. A presença e o envolvimento dos estudantes não apenas refletem o
compromisso com sua própria aprendizagem, mas também fortalecem a imagem da
unidade escolar e sua contribuição para a educação pública de qualidade.

Mobilização dos Alunos Solicitamos que a equipe gestora e docentes promovam ações
de conscientização entre os alunos e suas famílias, ressaltando a importância dessas
avaliações como instrumentos para mensurar e melhorar o desempenho escolar. É
essencial que os alunos se sintam motivados e preparados para participar,
compreendendo que seu desempenho individual contribui para o avanço coletivo.

Orientação aos Professores Pedimos aos professores que intensifiquem as atividades
voltadas ao desenvolvimento das habilidades e competências avaliadas no SARESP e
Provão Paulista, com foco na melhoria dos resultados. O trabalho pedagógico com
ênfase em práticas de revisão, resolução de exercícios e simulações pode ser
determinante para que os alunos alcancem um desempenho satisfatório.

Contamos com o empenho e a colaboração de toda a comunidade escolar para garantir
o sucesso dessas importantes avaliações e, assim, contribuirmos para o avanço da
qualidade da educação em nossa rede.

Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Atenciosamente
Camila Aparecida Santi Ramos

Dirigente Regional de Ensino